Ergo videre quenam quotquot qm regna gubernant  
 Nostre pars fortis maxima spectat eis  
 Quicquid debent reges placentur deinceps  
 Nam caput infirmum membra dolere facit  
 Dux si datus tuis errant de plebe sequentes  
 Et via tua rediret est dubitanda magis  
 Proprie pecatum regis populi nesciunt  
 Quicquid et contra iura caro docet  
 Regia sed bonitas fecit plebi gaudia pacis  
 Nam deus ad sanctos regis agenda fuit  
 Si pectoris enim sit rex quia lex negnit ipso  
 Vult primus deus omni fini omne potest  
 Expediens populo foret ut bene vincaret omnis  
 Rex iacet in manibz sibi quia bona finis  
 Vita salus populi rex qui bene comit habet  
 Plebis et in peccatis rex malus acta patitur  
 Semper enim stolera constat magis esse noxia  
 Enim habent populi condita mra regis  
 Num sit maior homo sicut plus sila cimma tanto  
 Num cadit ex aliis leditur inde magis  
 Plures vero reos magis attamen omnibus ipso  
 Legiferi qui sunt et sine lege manent  
 Enim sine lege fuit regni sociata potestas  
 Esse nihil totu[m] tristis orbe potest  
 Sancimus esse pecus animosq[ue] capacius ipso  
 Estimo qm mea dat neq[ue] seruat ea  
 Imperium regis non solum bella triumphic  
 Ornant sed leges seruet obiq[ue] bonas  
 Regis namq[ue] modus alios moderat et omnes  
 Iuris ad officium dicitur esse caput  
 Si bonus esse velit rex hi qm sunt bonitatis  
 Sunt magis docti condicione sua  
 Si malus esse velit simili rex forte clientes  
 Ut sibi complaciant eligit ornat amat  
 Jamq[ue] superercent dolus et defecit honestas  
 Sentit et opprobrium quod sunt ante decus

Ornant sed leges seruet obiq[ue] bonas  
 Nonne dominus poterit componere se sine ligno  
 Sed sibi quid ligna si nec acuta foret  
 Sed qm acuta vallet nisi persistens operantis  
 Virtus cuius sit manus artificis  
 Hec sibi si fuerint commixta iniurabunt p[er] omne  
 Et si dimissa pars sibi nulla iuvat  
 Era qm est sola populis nisi sicut in illa  
 Quid populis be sibi rex nisi regnet ibi  
 Est qm rex nisi consilium fuerit sibi fami  
 Sunt qm consilia rex nisi credat ea  
 Attamen in nostra sic stat dimissio terra  
 Qd sibi qm[us] famam iam legit ne curam  
 Concives hostie discordia depat in vobis  
 Extinctus qd n[on] qm[us] libet alterius  
 Nec lex campestris est iam memorata magis  
 Sed qm plus poterit ipse magister erit  
 Nunc de eius populum populis erupat quoq[ue] deus  
 Et tamen in cuba p[ro]stet veteris sua  
 Invidus alterius nunc erupat quemlibet alterius  
 Paroxysmi p[ro]prium nulla reformat iter  
 Si videoas bennig[us] statim dices quia certe  
 In magnis les rebus veteris sumus  
 Dixit magis in specie box plebis clamat obiq[ue]  
 Decore sub timido que metuenda fero  
 Entra que maior defendere mra tenet  
 Alme magistrumq[ue] ambulat ipse vias  
 Infremo capite prouant membra salute  
 Non tamen est medicus qm modo curat opus  
 Est ita magnificus bicipitum moribus abortus  
 Qd valet excessus tollere nulla mamo  
 Sic oritur pestis p[er] quam iact obruta virtus  
 Surgit et in vicum qm regit omne formi  
 Rex p[ro]prie in docere morale respondit actus  
 In qm[us] a p[ro]prio crescere possit homo  
 Sic eternu p[ro]prium inemis condicio dicit  
 Qd nihil expediens fit nisi velle sapit

Que volit ille volunt iuuenes sibi consociati  
 Ille submittat uter hinc sequuntur eum  
 Vamus honor et vanos iuuenes facit esse sodales  
 Unde magis vane Regia tecta volunt  
 Hic puerum Regem puerili moe subornant  
 Pondera contentum quo nimis ipse gerit  
 Sunt etiam beteres cupidi qui lucra sequentes  
 Ad pueri placitum plura nephanda sumit  
 Sed morsuere levavit qui sunt viciosi  
 Unquam et est roch errata Regis habet  
 Error ad omne latius pueri consingit et ille  
 Qui satis est docilis concipit omne malum  
 Non dolus nimio iocus non fraus sed gloria ludit  
 Omnes pueris sed ei sors aboma dolit  
 Omnes tamen occulta cause quas nullus in orbe  
 Scire potest. sed eas sit magis ipse deus  
 Nestit enim mater nato que fata parant  
 ffine sed occultum clamans omne patet  
 Talia vox populi conclamat ubiq; moderni  
 In dubio positi pre gravitate mali  
 Sic ego condoleo sup hinc que tedia cerno  
 Que Regi pueri scripta sequenda fero

**N**ec loquitur ad ex quo omnes hic quicunq;  
 Recundi statim sub Regie magestatis iusta  
 cui moderantur. Intendit ad presentis regnato  
 ram Regi nostro quandam explanam doctrine  
 causa editam scribere consequentur. Et qua ille  
 Regi nostre qui modo in sua puerili constitutus  
 erat cum vobis superiorum sumisset amicos gratia  
 mediante diuina in suis Regalibz exercendis  
 evidens instruat. Et primo dicit. Quod  
 quamvis Regalis potentia quodammodo  
 supra leges extollatur. regiam tamen dicit  
 elementantur ad ipsae bonis moribus mhe  
 rendo. quasi liber sub justicie legibus se  
 suos in aspectu Regis altissimi assidue  
 gubernet. Capitulum Octauium

1012

legi sive / Capitulum 8<sup>th</sup>

Subditus et toto corpore servat ei  
 Mensis in effectu regno omnis amet  
 Regis et est proprium commissam quod sibi plebem  
 Divitiae et iusta lege gubernet eam  
 Hinc est quod normam scriptis de pluribz octauis  
 Regis ego laudi scribere tendo mei  
 O pie Regi audi que sit tua Regula Regni  
 Concordans legi myriaq; mre dei  
 Legum frena tenens freno te formos accet  
 Domini in illud metu sis metus ipse tibi  
 Namq; timor virtutis humilis fugit omne superbum  
 Et quasi virtutum clauiger esse solet  
 Est tibi Regi melius qd te de lege gubernes  
 Subdere quoniam mundi singula regna tibi  
 Est propterea mundum tibi subditum sors aliorum  
 Tu propter colum subditus esto dico  
 Ut desiderant populis de lege subditus  
 Christi sermons temet here fraude admittat habe  
 Omne te fraudeas alios quoniam vincis et omnes  
 Excessus animi subdisteret diste tm  
 Insuperem alios cupias te instigarere  
 Ima qd dane plebi deo ita mia tibi  
 Quid super alios temet superare labora  
 Si rex esse velis te rege rex et eius  
 Quia fore se regem poterit rado fateri  
 Mensis quod ipse quoniam regit acta sue  
 Non balet regnum alijs confere salutem  
 Domini sibi non fierit vector ut decet  
 Domini tibi emeta licet ne queras emeta licere  
 Deo eterni liceat novia sepe ferunt  
 Tu super es mra instus sed bene sibi illis  
 Opes qd tm nobis causa salutis erit  
 Est mors re tua poterit id quod non licet et te  
 Prestita vita tamen intere iuris habet

Subdere

Leges

Quod licet illesa mentis precordia seruat  
 Omne tamen licitum non probat esse probum  
 Quod licet est tuum sed que potes illa sub acto  
 Disturbe iudicio fustus honore tuo  
 Miseris acta regas alii nisi causa requiratur  
 Afferitas odium seuque bella monet  
 Non te preferreat populi fortuna potentis  
 Publica sed sapientis talia facta caue  
 Vita pharaonis & gesta maligna Heronis  
 Que nisto Regi sunt fugienda: docent  
**R**ex noster Iudeus fac quod bonitate iumentis  
 Sit tua misericordia dedita rite modis  
 Quid tibi forma nunquam bel nobile nomen auoz  
 Si vicens seruus factus es ipse tuus  
 Doctor Alexandri magis prauos sibi mores  
 Primitus edocent domini pueri ipse fuit  
 Rex puer hec didicit que post dominum se didicisse  
 Temptavit primus obstat abusus ei  
 Vicit Alexander Darum simil et Babilonem  
 Sed nequit impressum sincere corde malum  
 Nupse in exemplis scripserunt sic sapientes  
 Quod prius imbutitur testa tenere solet  
 Rex igit etiam briosos pelle remotos  
 Nam huius tempore betius nestit abire foras  
 Plange bona fuge prauorum consencia labem  
 Se pice tractata contrahit exira manus  
**D**icit loquitur qualiter rex sibi male consulentes  
 caucis eunare pditoresque deinceps sui penitus  
 erenguiere suos etiam condiciones ministeriorum  
 diligenter inuestigare et quos extra iusticia  
 errantes inuenient debita pena corrigerem debet  
 et districcius castigare Capitulum nonum  
**S**equitur **Ordo iudiciorum**  
 falsosque cauebis amicos. Qui tua depositant  
 n'te amare solunt. Blanda dolosorum fugias per obit leuari  
 Ne speciale tuum nomen ad yma ruant

Verba nimis leuiter audiens credere dicta.  
 Depe sinuacioe cogit minre metus  
 Vir qui bella mouet qm predas consiluit et qui  
 Consparat taxas plebis habere tue  
 O rex oro tuas quod claudas talibz aureos  
 Ne tua nobilitas lesa satiat eis  
 Consilium regale tuum non nullus auarus  
 Tangat sed tales mortis admixta habe  
 Issud in orbe malum non est quod cordis auari  
 Non latet in cella domini sit in deo lucrum  
 Ambulat in tenebris opus exercet tenebras  
 Odit et impugnat mihi nisi pacio opus  
 Cum mel in ore gerere sed habens in corde venenum  
 Pacio habet verbum mente noctando malum  
 Hic est versutus nimicus Regie amicus  
 Semper venalis dominus hacat ipse lucrus  
 Viximus genitus et damnis plenimqz veneno  
 fraudibus insidios artibz armis parat  
 Semper in misericordia sedet meatusqz nocere  
 Temptat et occulto fabricat ipse dolos  
 Hic vniuersis animos hominum secretu reuelat  
 Et similes Iudee fabricat acta sua  
**R**ex te sollicitat rex et subuentore temptat  
 Cum te persuadet sollicere missa dei  
 Quis sit et ipse vide qualis bel condicione  
 Aut tibi si vera dicere verba belit  
 Distrite mente primo minimum temptantis et audi  
 Si vel constanter vel dubitante agat  
 Si tibi ponat dubium mendacia fingens  
 Semper deprendi verba dolosa timent  
 Cum sit causa dolii pie rex tu credere nos  
 Si quis agat praece tu sua facta caue  
 Multus non credit nisi cum res noxia ledit  
 Ante manum sapientis prouide acta regens  
 Decipiunt aures per cantus sepe stridentes  
 Blande rex lingue mellea verba fuge  
 Rex bona digna bonis da prima rex et iniquus